ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
е^/. AO.IS №

г. Г розный

О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 30 сентября 2021 года № 237

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Чеченской Республики в соответствие с законодательством Российской
Федерации Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. В пункте 2 постановления Правительства Чеченской Республики
от 30 сентября 2021 года № 237 «Об утверждении Положения о региональном

государственном контроле в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым
такси на территории Чеченской Республики» (в редакции постановления
Правительства Чеченской Республики от 27 октября 2023 года № 264)
(далее -  Постановление) слова «Хакимова Х.С.» заменить словами «,
осуществляющего координацию деятельности исполнительного органа
Чеченской Республики в сфере транспорта, связи и цифрового развития».

2. Внести в Положение о региональном государственном контроле
(надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории
Чеченской Республики, утвержденное Постановлением, следующие изменения:

а) в пункте 1,2 слова «Министерством транспорта и связи» заменить
словами «Министерством транспорта, связи и цифрового развития»;

б) в пункте 1.4 слова «на которые выданы разрешения на осуществление
данного вида деятельности» заменить словами «которые используются
указанными лицами при осуществлении данной деятельности и к которым
предъявляются обязательные требования»;

в) пункты 3.11-3.14 изложить в следующей редакции:
«3.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической

беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого
лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного
приложения «Инспектор». Профилактический визит проводится по
инициативе Министерства (обязательный профилактический визит) или по
инициативе контролируемого лица.

UI72.l6.l.3\AaaVOTO^^OR • 2023\Постаиошлсния\04.0-1.0 ih c c  нзи ■ Щ  227 (I4b-08,docx

3.12. В ходе профилактического визита контролируемое лицо
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его
деятельности либо к принадлежащим ему объектам регионального государственного
контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах
снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности
мероприятий, проводимых в отношении объекта регионального государственного
контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а
инспектор осуществляет ознакомление с объектом регионального государственного
контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов регионального
государственного контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня
соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

3.13. Обязательный профилактический визит проводится в порядке и в
случаях, предусмотренных статьей 52.1 Федерального закона, в отношении
контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к
категории высокого риска, с периодичностью, установленной пунктом 4.3
настоящего Положения.

3.14. Срок проведения обязательного профилактического визита не
может превыщать десять рабочих дней.»;

г) раздел 3 дополнить пунктом 3.14.1 следующего содержания:
«Профилактический визит по инициативе контролируемого лица

проводится в случаях и при наличии оснований, установленных статьей 52.2
Федерального закона.»;

д) абзац первый пункта 3.15 после слов «проводятся только с их согласия
либо по их инициативе» дополнить словами «, если иное не установлено
Федеральным законом»;

е) абзац второй пункта 3.15 после слов «контрольных (надзорных)
мероприятий» дополнить словами «либо в случаях, предусмотренных Федеральным
законом, принимает меры, указанные в статье 90 Федерального закона»;

ж) пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. В зависимости от категории риска определяются следующие виды

и периодичность проведения Министерством плановых контрольных
(надзорных) мероприятий и периодичность проведения обязательных
профилактических визитов:

- в отношении объектов контроля, которые отнесены к категории
ВЫСОКОГО риска, проводится инспекционный визит, или документарная
проверка, или выездная проверка один раз в два года либо один обязательный
профилактический визит в год;

- в отнощении объектов контроля, которые отнесены к категории
среднего риска, проводится инспекционный визит, или документарная проверка, или
выездная проверка один раз в три года, либо обязательный профилактический
визит в соответствии с периодичностью проведения обязательных
профилактических визитов, определенной Правительством Российской Федерации;

- в отношении объектов контроля, которые отнесены к категории
низкого риска, плановые контрольные мероприятия, обязательные
профилактические визиты не проводятся.»;

з) пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия (инспекционный

визит, документарная проверка, выездная проверка) проводятся при наличии
оснований, предусмотренных пунктами 1, 3 - 9 части 1, частью 3 статьи 57,
частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона.»;

и) раздел 4 дополнить пунктом 4.9 следующего содержания:
«4.9 Инспекционный визит, выездная проверка, а также контрольные

(надзорные) действия: осмотр, досмотр, опрос -  могут осуществляться с
использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного
приложения «Инспектор».»;

й) раздел 4.1 дополнить пунктами 4.1.7 -  4.1.9 следующего содержания:
«4.1.7. В случае невозможности составления акта на месте проведения

контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого
мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона
контролируемое лицо не подписывает акт контрольного (надзорного) мероприятия и
считается получившим акт в случае его размещения в едином реестре
контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом в
порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Федерального закона.

4.1.8. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных
требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные
нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения
контрольного (надзорного) мероприятия в рамках постоянного рейда, в
порядке, установленном статьей 90.1 Федерального закона.

4.1.9. Составленные в ходе постоянного рейда акты, а также выданные
предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований
подлежат включению в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий
в соответствии со статьей 19 Федерального закона.»;

к) раздел 5 дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:
«5.2. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения

обязательных требований, вправе подать ходатайство о заключении с
Министерством соглашения о надлежащем устранении выявленных
нарушений обязательных требований (далее -  соглашение).

Соглашение заключается в порядке, установленном статьей 90.2
Федерального закона.».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

М.Х. Даудов